
REPUBBLICA ITALIANA

ORD
16

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

ORDINARIO N. 16 - 23 APRILE 2025

Sommario

Atti parte 2

REGIONE ABRUZZO - DPC - DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Determinazioni

Determinazione n. DPC032/93 del 10.04.2025
Attività nelle spiagge del litorale Abruzzese – APPROVAZIONE dell’Ordinanza Balneare 2025.

REGIONE ABRUZZO - DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE -
TRASPORTI

Avvisi

Avviso di pubblicazione
DOMANDA DI CONCESSIONE PER L’UTILIZZAZIONE DEL BENE DEL DEMANIO IDRICO DI COMPETENZA
DELLA REGIONE ABRUZZO: concessione area sita in sponda sinistra del Fiume Pescara in agro del Comune di Pescara
(PE), da adibire ad “uso banchinamento”. Pratica n° PE/C/164. Ditta richiedente: “…omissis…”.

Avviso di pubblicazione
Pratica CH/D/11775 – Ditta: ALBATROS S.A.S. con sede in Via Saline – 66023 Francavilla al Mare (Ch) – P.I. 01263340695
– PEC: albatrosillica@legalmail.it Derivazione extracontrattuale in sanatoria di acqua pubblica tramite pozzo ad uso civile nel
Comune di Francavilla al Mare (Ch) – Catastalmente Fg. 1 n. 4288- 4289. AVVISO DI PUBBLICAZIONE DI DOMANDA
DI CONCESSIONE PER DERIVAZIONE IDRICA (Art. 14, c. 1 Decreto n.2/Reg./2023).

Avviso di pubblicazione
PUBBLICAZIONE DOMANDA DI CONCESSIONE IDRAULICA Richiesta di rilascio ai sensi del Decreto del Presidente
della Regione Abruzzo n.1/Reg. del 28/03/2022 - Regolamento di attuazione del Regio Decreto 25/07/1904, n. 523:
attraversamento con ponte carrabile del “Vallone Fossato” in agro del Comune di Fara San Martino (CH). Ragione sociale:
Princes Italia SpA

Determinazioni

Determinazione n. DPE017/43 del 25.02.2025
Pratica CH/D/98. Ditta COLABETON S.p.A. Domanda per il rilascio della concessione alla derivazione di acqua pubblica da
piccolo bacino artificiale alimentato dalle acque di falda nel bacino idrografico del fiume Pescara, ubicato nel Comune di
Chieti (CH) in Località Bassino, distinto in catasto al Fg. 07, p.lla 239. CONCESSIONE DI DERIVAZIONE ACQUA AD



USO INDUSTRIALE ai sensi dell’art. 22, D.P.G.R. n. 2/Reg.2023.

COMUNE DI COCULLO

Atti degli Enti locali

Decreto definitivo di Esproprio
REALIZZAZIONE DI UNA RESIDENZA TURISTICO RICETTIVA AD USO SOCIALE IN VIA
EUROPA-AMPLIAMENTO

COMUNE DI MARTINSICURO

Atti degli Enti locali

Avviso informativo
BANDO PER L'ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART.5 COMMA 35 DEL PIANO DEMANIALE MARITTIMO
REGIONALE, DI 1 (UNA) NUOVA CONCESSIONE DEMANIALE MARITTIMA PER FINALITÀ TURISTICO
RICREATIVE – POSIZIONE N.22-B SULLA TAVOLA E03 DEL P.D.M.C. - CON DESTINAZIONE OMBREGGIO E
SERVIZI PREVISTA DAL PIANO DEMANIALE MARITTIMO COMUNALE VIGENTE, RISERVATA AI TITOLARI DI
STRUTTURE RICETTIVE PRIVE DI AREA PER OMBREGGIO PER FINALITÀ TURISTICO RICREATIVE –
LITORALE DI MARTINSICURO -

SNAM RETE GAS S.P.A.

Richiesta di pubblicazione da privati

Determinazione n. DPE015/64 del 12.03.2025
Rifacimento “Metanodotto Ravenna-Chieti. Tratto San Benedetto del Tronto – Chieti” ed opere connesse. Linee secondarie di
interesse regionale: Rifacimento Comune di Pineto 2^ presa -DN100 (4”) DP75 bar. Tratto in Comune di Pineto (TE). Società
proponente: Snam Rete Gas S.p.A. (codice fiscale 10238291008) con sede legale in San Donato Milanese (MI) in piazza Santa
Barbara n. 7

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PAESAGGIO 

UFFICIO DEMANIO MARITTIMO 

 

OGGETTO Attività nelle spiagge del litorale Abruzzese – APPROVAZIONE 

dell’Ordinanza Balneare 2025. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTI - il D.P.R. 616/77 in data 24.07.1977, recante norme in materia di delega di funzioni 

amministrative dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali ed il D. Lgs. 31.03.1998, n. 
112 recante norme sul conferimento di funzioni amministrative dello Stato alle 
Regioni ed agli Enti Locali; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n° 114 – Riforma della disciplina relativa al 
settore del commercio, a norma dell’art. 4, comma 4, della L. 15 marzo 1997, n° 59, 
nonché la L.R. 23.12.1999, n. 135, attuativa del Decreto Legislativo; 

- le Circolari del Ministero dei Trasporti e della Navigazione - Direzione Generale 
Demanio Marittimo e dei Porti nn.10, 12, 22 serie 1, Titolo Demanio Marittimo, datate 
rispettivamente 07.05.1994, 20.05.1994 e 10.04.1995; 

 

PRESO ATTO - della Direttiva 2006/7/CE del Parlamento e del Consiglio Europeo del 15/02/2006 
relativa alla gestione della qualità delle acque di balneazione ed il D. Lgs. n. 116 del 
30/05/2008 di Attuazione della Direttiva 2006/7/CE; 

- del D.P.R. n°470 in data 08.06.1982 e ss.mm.ii., recante disposizioni relative alla 

qualità delle acque di balneazione; 
- del Decreto del Ministero del Turismo e dello Spettacolo del 16.10.1991 relativo alla 

liberalizzazione delle tariffe; 
- della Legge del 05.02.1992 n.104 relativa all'assistenza, all'integrazione sociale ed ai 

diritti delle persone disabili; 
- della Legge del 04.12.1993 n.494 e ss.mm.ii., recante disposizione per la 

determinazione dei canoni relativi a concessioni demaniali marittime; 

 
DATO ATTO 

CHE 

 

- la Legge Regionale 17.12.1997, n. 141 e ss.mm.ii., disciplina l’attuazione delle 
funzioni amministrative in materia di demanio marittimo con finalità turistiche e 

ricreative; 
- l’articolo 1 della L.R. n°6 del 14.02.2024 modifica l’articolo 16 della L.R. 141/97; 
- l’articolo 26 comma 11 della L.R. n°4 del 25.01.2024 modifica l’articolo 4 e 9 della 

L.R. 141/97; 
 

CONSIDERATA la necessità di emanare annualmente disposizioni relative all'uso delle spiagge e del mare, 

con riferimento alle attività turistico-balneari ed alle attività connesse, svolte nell'ambito 

della Regione Abruzzo, che garantiscano l’uniformità dell’uso del demanio marittimo 

lungo tutta la costa regionale, nel rispetto delle competenze e dell’autonomia di gestione 

delle amministrazioni comunali costiere; 

 

RITENUTO pertanto che le disposizioni inerenti la stagione balneare ai fini della balneabilità delle 

acque della Regione Abruzzo che verranno deliberate dalla Giunta Regionale e che 

ORDINARIO N. 16 - 23 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

______________________________________________________________________________________________ 

 

saranno oggetto di apposite Ordinanze da parte dei Sindaci dei Comuni costieri, 

costituiscono obbligo per le imprese balneari, per quanto di loro competenza, in 

particolare in relazione agli obblighi derivanti dagli adempimenti per favorire la 

partecipazione e l’informazione del pubblico (cittadini-utenti) rispetto alla qualità delle 

stesse acque di balneazione, ai sensi dell’art. 4, commi 2 e 3, del D.M. 30.03.2010 

attuativo del D.lgs. n. 116/08; 

 

RICHIAMATA la Determinazione n°DPC032/156 del 31.05.2023 di adozione del Protocollo di 

Sostenibilità delle Spiagge del litorale abruzzese, redatto in attuazione della Strategia 

Regionale dello Sviluppo Sostenibile SRSvS, in cui sono stati individuati n°10 ambiti di 

intervento da perseguire nella fruizione delle spiagge abruzzesi, a carattere volontario, per 

il raggiungimento dei 17 GOALS della Sustainable Development; 

 

RAVVISATA la necessità di approvare l’Ordinanza Balneare 2025, a seguito della preliminare 

adozione con giusta D.D. n°DPC032/57 dell’11.3.2025; 

 

CONSIDERATO 

CHE 

 

ai fini della redigenda Ordinanza Balneare 2025, si è proceduto ad avviare il processo 

partecipativo e di coinvolgimento dei principali stakeholder, associazioni di categoria, 

associazioni ambientaliste, uffici demaniali dei comuni costieri e Capitanerie di Porto 

della Regione Abruzzo mediante convocazioni dell’Ufficio demanio Marittimo regionale 

con nota: 

- prot. n.16496 del 17.1.2025 indirizzata alla Direzione Marittima di Pescara e alle 

Capitanerie di Porto Giulianova, Ortona e Vasto; 

- prot. n. 16518 del 17.1.2025 indirizzata alle associazioni di categoria del settore 

balneare con finalità turistico ricreative: Fiba Confesercenti, Sib 

Confcommercio, Assobalneari Confindustria, Confartigianato, Faita 

Federcamping, Balneatori Tortoreto Lido, FAB/CNA Balneari e Parco del 

Cerrano; 

- prot. n. 16555 del 17.1.2025 indirizzata ai 19 Comuni della fascia costiera 

abruzzese e all’ente Area Marina Protetta “Torre del Cerrano”; 

- prot. n. 16533 del 17.1.2025 indirizzata alle Associazioni ambientaliste: WWF 

Abruzzo, Legambiente Abruzzo e Stazione Ornitologica Abruzzese; 

 

DATO ATTO 

CHE 

 

- dal 04.2.2025 al 05.2.2025, nell’ambito del succitato procedimento partecipativo, sono 

state svolte riunioni, delle quali è stato redatto il rispettivo verbale condiviso e in atti 
dell’Ufficio Demanio Marittimo, nelle quali sono state affrontate criticità ed avanzate 
proposte migliorative; 
 

- l’esito della procedura partecipata di consultazione con Enti Pubblici, Associazioni di 
categoria e Stakeholder è contenuto nei verbali che si allegano alla presente 
determinazione (All.1), che si richiamano integralmente, ovvero: 

 Verbale riunione Associazioni Ambientaliste giusto Prot. N°RA/80995 del 

28.2.2025; 

 Verbale riunione con le Capitanerie di Porto/Direzione Marittima giusto  

 Prot. N°RA/55106 del 12.02.2025; 

 Verbale riunione con i 19 Comuni della costa abruzzese giusto Prot. 
 N°RA/55007 del 12.02.2025; 

 Verbale riunione con le Associazioni di categoria e stakeholders giusto 

Prot. N°RA/46612 del 06.02.2025; 

 

PRESO ATTO dell’ADOZIONE dell’Ordinanza Balneare 2025 predisposta dall’Ufficio Demanio 

ORDINARIO N. 16 - 23 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

______________________________________________________________________________________________ 

 

Marittimo di questo Servizio con Determina Dirigenziale n°DPC032/57 dell’11.3.2025, 

emanata in continuità all’approvazione dell’Ordinanza Balneare 2024; 

 

CONSIDERATO 

CHE 

 

a seguito dell’adozione dell’Ordinanza Balneare 2025 di cui alla predetta determina, sono 

pervenute al servizio le seguenti osservazioni da: 

- Associazione Balneatori Tortoreto Lido acquisita al prot. del Servizio nr. 

RA/0110212/25 del 18/03/2025; 

- Co. Ges AMP Torre del Cerrano acquisita al prot. del Servizio nr. 

RA/118700/25del 24/03/2025; 

- Touring Club Italiano Sez. di Pescara acquisita al prot. del Servizio nr. 

RA/132709/25 del 31/03/2025; 

- Direzione Marittima di Pescara acquisita al prot. del Servizio n. RA/137284/25 

del 02/04/2025; 

- Comune di Martinsicuro - Ufficio Demanio Marittimo acquisita al prot. del 

Servizio n. RA/144035/25 del 07/04/2025; 

 

RITENUTO 

NECESSARIO 

 

Approvare l’Ordinanza Balneare 2025 a seguito delle suddette osservazioni 

all’Ordinanza Balneare 2025 adottata con giusta Determina Dirigenziale DPC032/57 

dell’11.3.2025; 

 

PRESO ATTO dell’Ordinanza Balneare predisposta dall’Ufficio Demanio Marittimo di questo Servizio 

che forma parte integrante della presente determinazione (All.2), avente ad oggetto – 

Attività nelle spiagge del litorale Abruzzese – APPROVAZIONE Ordinanza Balneare 

2025, redatta all’esito della disamina delle osservazioni precedentemente citate; 

 

RICHIAMATI gli ulteriori provvedimenti che la Giunta Regionale approva annualmente: 

- l’elenco delle acque di balneazione controllate durante la stagione di 

campionamento precedente e la relativa classe di appartenenza; 

- l’elenco delle acque di balneazione classificate di qualità “scarsa” per cinque anni 

consecutivi, per le quali è stato disposto il divieto permanente di balneazione; 

- l’elenco delle acque di balneazione classificate di qualità “scarsa”, 

temporaneamente vietate alla balneazione per morivi igienico-sanitari e soggette a 

misure di gestione; 

- l’elenco delle acque non adibite a balneazione e permanentemente vietate (foci dei 

fiumi, dei torrenti e aree portuali), nonché ulteriori disposizioni specifiche 

impartite dalla Regione Abruzzo all’ARTA, ai Comuni ed agli Enti Gestori del 

Servizio Idrico; 

 

CONSIDERATA la D.R.G. 147 del 11.03.2020 recante “Dipartimento Territorio-Ambiente – approvazione 

del nuovo assetto organizzativo” con la quale le competenze dell’ex Servizio DPH004 in 

materia di DEMANIO MARITTIMO sono state attribuite al Dipartimento “Territorio e 

Ambiente” – Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio DPC032; 

 

DATO ATTO 

CHE 

 

per quanto non espressamente previsto dal presente provvedimento restano salve le 

disposizioni delle normative in materia, in particolare le norme contenute nel Piano 

Demaniale Marittimo Regionale, approvato con delibera di Giunta Regionale n. 20/4 del 

15.02.2015 nonché i provvedimenti emanati dalle singole Autorità Marittime; 

 

VISTA la L.R. n. 77 del 14/09/1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo”; 

 

ORDINARIO N. 16 - 23 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

______________________________________________________________________________________________ 

 

CONSTATATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento e la sua conformità alla 

vigente legislazione; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

DI PRENDERE 

ATTO 
 

delle osservazioni contenute nell’Allegato 2) della Determina Dirigenziale n. 57 

dell’11.03.2025, relativa all’“Adozione dell’Ordinanza Balneare 2025”, trasmesse da: 
- Associazione Balneatori Tortoreto Lido, acquisite al protocollo del Servizio n. RA/0110212/25 in 

data 18.03.2025; 

- Co.Ges. AMP Torre del Cerrano, acquisite al protocollo del Servizio n. RA/118700/25 in data 

24.03.2025; 

- Touring Club Italiano – Sezione di Pescara, acquisite al protocollo del Servizio n. RA/132709/25 

in data 31.03.2025; 

- Direzione Marittima di Pescara, acquisite al protocollo del Servizio n. RA/137284/25 in data 

02.04.2025; 

- Comune di Martinsicuro – Ufficio Demanio Marittimo, acquisite al protocollo del Servizio n. 

RA/144035/25 in data 07.04.2025. 

 

DI APPROVARE il contenuto dell’Ordinanza Balneare 2025 come da (All. 2) che forma parte integrante della 

presente Determinazione; 
 

DI 

TRASMETTERE 

 

La presente determinazione e l’allegato 2) ai Comuni costieri, alla Direzione Marittima di 

Pescara, alla Capitaneria di Porto di Ortona, all’Ufficio Circondariale Marittimo di 

Giulianova e di Vasto, alle Associazioni di categoria e alle Associazioni Ambientaliste 

maggiormente rappresentative sul territorio; 

 

DI DARE 

MANDATO 

 

al Responsabile dell’Ufficio Demanio Marittimo di provvedere alla pubblicazione 

dell’apposita Ordinanza sul Burat e sul sito Web Sezione “Amministrazione Trasparente” e 

“Avvisi” della Regione Abruzzo ai sensi della normativa vigente. 

 
 

 

L’Estensore 

Ufficio Demanio Marittimo 

Dott. Marco D’Alessandro 

(f.to elettronicamente) 

 Il Funzionario Tecnico  

Ufficio Demanio Marittimo 

Arch. Ph.D Laura Antosa 

(f.to elettronicamente) 

 Il DIRIGENTE del Servizio 

 Pianificazione Territoriale e Paesaggio 

Dott. Dario Ciamponi 

 

 

 
  

 

ORDINARIO N. 16 - 23 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



Allegati per Determinazione n. DPC032/93 del 10.04.2025

All.2_Ordinanza Balneare 2025

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-04-16/all-2-ordinanza-balneare-2025-approvata-signed.pdf

Hash: fcbaa9ad3d40286387cb91a22c3f6aa8

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 16 - 23 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



Pagina 1 di 2 

 CD 

 

GIUNTA REGIONALE 
DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITA’, RETI E LOGISTICA 

DPE 015 - SERVIZIO GENIO CIVILE REGIONALE - PESCARA 
Via Catullo 2 - Pescara - C.A.P. 65127 - C.F. 80003170661 -  (085) 65341 -  (085) 691700 

PEC:dpe015@pec.regione.abruzzo.it 
 

Pratica n° PE/C/164 

                                 
DOMANDA DI CONCESSIONE PER L’UTILIZZAZIONE DEL BENE DEL DEMANIO IDRICO DI 

COMPETENZA DELLA REGIONE ABRUZZO 
 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE 
 

Ditta richiedente: “…omissis…” 

 IL DIRIGENTE:  
 

VISTO il R.D. 25 luglio 1904, n. 523, “Testo Unico sulle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche delle diverse 

categorie”; 
 

VISTO la Legge 5 gennaio 1994, n. 37, “Norme per la tutela ambientale delle aree demaniali dei fiumi, dei torrenti, dei laghi 

e delle altre acque pubbliche”; 
 

VISTO la Legge 15 marzo 1997, n. 59, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni e agli Enti 

Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
 

VISTO il Decreto L.gsl. del 31 marzo 1998 n. 112, “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 

Regioni ed altri Enti Locali”; 
 

VISTO la L.R. 8 febbraio 2005 n. 6, “Disposizione finanziaria per la redazione del bilancio annuale 2005 e pluriennale 

2005/2007della Regione Abruzzo”; 
 

VISTO la Circolare Direttoriale 13 maggio 2003 n. 6006, “Gestione del Demanio idrico di cui all’art. 86 del Decreto L.gls. 

112/1998, modalità di introito dei proventi derivanti dall’uso del Demanio idrico e destinazione d’uso su appositi capitoli di 

entrata”; 
 

VISTO la Circolare Direttoriale 15 giugno 2004 n. 8646, “Istruzione sul rilascio di autorizzazioni intorno alle opere 

idrauliche e delle concessioni di pertinenza”; 
 

VISTO la nota 2123 PA 5/10 in data 3 marzo 2010 della SE-AVVOCATURA REGIONALE, con la quale conferma 

l’affidamento di concessioni di beni demaniali con procedure di gara o di evidenza pubblica; 
 

VISTO il pronunciamento del Garante per la Concorrenza del Mercato in data 3 dicembre 2008; 
 

VISTO la Direttiva emanata dalla Regione con Delibera di Giunta n. 342 del 03.05.2010 e pubblicata nel B.U.R.A. n. 34 del 

26.05.2010, riguardante indirizzi per il rilascio ed il rinnovo di concessioni di pertinenze idrauliche demaniali, ai sensi del 

comma 4 dell’art. 92 della L.R. n. 7/03; 
 

VISTO la L.R. 10 gennaio 2012 n. 1, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio annuale 2012 e pluriennale 

2012/2014 della Regione Abruzzo”;  
 

VISTO il Decreto n. 1/Reg. del 28/03/22 “Regolamento di attuazione del R.D. n. 523 del 25/07/1904, Legge n. 37 del 

05/01/94 e L.R. n. 7/2003 artt. 91, 92 e 92 bis. Disciplina delle procedure per il rilascio di concessioni idrauliche e aree 

demaniali, e, modifiche al regolamento regionale di cui al Decreto n. 13/08/07 n. 3/Reg.”; 

 

VISTA l’istanza di concessione di aree demaniale, presentata con istanza del 26/02/2025 e acquisita al protocollo 

dell’Ente in pari data prot.n. 0078277/25 sita in sponda sinistra del Fiume Pescara in agro del Comune di Pescara 

(PE), da adibire ad “uso banchinamento” con una banchina lunga complessivamente  di mq 31,44 circa e un’area di 

ORDINARIO N. 16 - 23 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 8



Pagina 2 di 2 

 CD 

mq 509 circa Fg. 5/D a fronte della part.lla n. 1752 – presentata dalla ditta “ omissis…”  e integrazioni successive 

presentate in data 31/03/2025 prot.n . 0132149/25 
 

RENDE NOTO 
 

che è intenzione di questa Amministrazione Regionale assegnare in concessione l’area sita in sponda sinistra del 

Fiume Pescara in agro del Comune di Pescara (PE), da adibire ad “uso banchinamento” con una banchina lunga 

complessivamente  di mq 31,44 circa e un’area di mq 509 circa Fg. 5/D fronte della part.lla n. 1752 per un periodo di anni 6 

(sei), al canone annuo di 893,13 (euro ottocentonovantatre/13) con l’obbligo di osservare le prescrizioni ed i limiti che 

verranno indicati dall’Amministrazione regionale nell’atto di concessione definitivo. 

 Con riferimento a tale procedimento si informa che: 
 

1. Gli atti relativi all’istanza sono depositati presso la Regione Abruzzo Servizio del Genio Civile Regionale di Pescara – 

Ufficio di Pescara, sito in Via Catullo n.2, per il periodo di giorni 20 (venti) naturali consecutivi, a decorrere dalla 

data di pubblicazione dell’avviso sul sito web della Regione Abruzzo; 

2. per informazioni è possibile contattare il Geom. Domenico Cericola, presso il Servizio del Genio Civile Regionale di 

Pescara al n. 085.9181123; 
 

DISPONE 
 

 la pubblicazione dell’Avviso di presentazione della domanda per il rinnovo della concessione sopra citata sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Telematico (B.U.R.A.T.) e sul sito web della Regione Abruzzo 

(www.regione.abruzzo.it), per la durata di giorni 20 (venti) naturali consecutivi; 
 

INVITA       
 

coloro che fossero interessati e/o enti pubblici per finalità  di interesse generale a presentare per iscritto, a mezzo di posta 

elettronica certificata all’indirizzo pec: dpe015@pec.regione.abruzzo.it, ovvero servizio di posta raccomandata a.r. alla 

Regione Abruzzo Servizio del Genio Civile Regionale di Pescara, Via Catullo n. 2 – 65127 Pescara, entro la data di scadenza 

perentoria fissata sull’avviso pubblicato sul sito web della Regione, la domanda concorrente e/o eventuali osservazioni o 

opposizioni a tutela dei propri diritti con avvertenza che, trascorso il termine sopra indicato, si procederà al seguito 

dell’istruttoria o all’espletamento di comparazione tramite successiva procedura negoziata, al fine di selezionare la proposta 

che offre maggiori garanzie di proficua utilizzazione del bene demaniale in questione, intendendo con ciò, quella che offre il 

maggior rialzo del canone di concessione posto a base, come previsto dalle direttive emanate con il Decreto n. 1/Reg. del 

28/03/22.    

    Indipendentemente dal valore economico del canone di concessione in rialzo formulato dagli offerenti verrà attribuita 

preferenza di scelta a coloro i quali intendano avvalersi delle opere esistenti sull’aree demaniale realizzate dall’originario 

concessionario.                      

         Altresì si rappresenta che l’eventuale negoziazione comparativa si svolgerà attraverso l’uso di un sistema telematico, 

conforme all’art. 40 D.Lgs 50/2016 e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs 82/2005, mediante il quale verranno 

gestite le fasi della presentazione delle offerte, analisi delle offerte stesse e aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli 

scambi di informazioni con i concorrenti.    

         I soggetti di cui sopra, nelle domande concorrenti dovranno allegare, qualora intendano avvalersi delle opere sull’area 

demaniale realizzate dall’originario concessionario, ovvero subentrante nell’impresa di quest’ultimo, un atto unilaterale 

d’obbligo con cui si impegnano a corrispondere, entro 30 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione della concessione, un 

indennizzo pari all’80% del valore di stima risultante dalla perizia sopra citata        

       Tutte le osservazioni od opposizioni pervenute saranno considerate, entro i limiti della loro ammissibilità, quale 

contributo all’esame istruttorio e, se del caso, potranno portare alla improcedibilità della richiesta pubblicata ovvero alla 

definizione di opportune prescrizioni nell’ambito del rilascio del provvedimento concessorio.  

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

           (Ing. Mario Antonio Cerasoli) 

Il Dirigente del Servizio 

(Ing. Marcello D’Alberto) 

 

                                      

ORDINARIO N. 16 - 23 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 

SERVIZIO GENIO CIVILE CHIETI – DPE017 

Ufficio Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti 

Via Asinio Herio n. 75 - 66100 Chieti - Tel. n. 0871/63612 

C.F. 80003170661 – Pec: dpe017@pec.regione.abruzzo.it 

Istruttore: Geol. Graziano Catenacci  Pag. 1 di 2  

 

 

Chieti, 08/04/2025 

 

OGGETTO: Pratica CH/D/11775 – Ditta: ALBATROS S.A.S. con sede in Via Saline – 66023 

Francavilla al Mare (Ch) – P.I. 01263340695 – PEC: albatrosillica@legalmail.it 

Derivazione extracontrattuale in sanatoria di acqua pubblica tramite pozzo ad uso 

civile nel Comune di Francavilla al Mare (Ch) – Catastalmente Fg. 1 n. 4288-

4289. 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE DI DOMANDA DI CONCESSIONE PER 

DERIVAZIONE IDRICA (Art. 14, c. 1 Decreto n.2/Reg./2023). 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

In ottemperanza a quanto disposto dall’Art. 14, c. 1 del Decreto n.2/Reg./2023 recante 

“Disciplina dei procedimenti riguardanti le derivazioni e le utilizzazioni di acqua pubblica” 

(BURA 18 agosto 2023, n. 130 Speciale), 

DISPONE 

 

la pubblicazione del presente Avviso, corredato dalle seguenti informazioni: 

 

a) Autorità concedente: Dipartimento Territorio e Ambiente, Servizio Demanio Idrico e 

Fluviale DPC 017 - PEC: dpc017@pec.regione.abruzzo.it. 

b) Oggetto del procedimento: Derivazione extracontrattuale in sanatoria di acqua pubblica 

tramite pozzo ad uso civile nel Comune di Francavilla al Mare (Ch) – Catastalmente Fg. 1 n. 

4288-4289. 

c) Servizio procedente: Servizio Genio Civile di Chieti – DPE017, Via Asinio Herio, 75, 66100 

Chieti, PEC: dpe017@pec.regione.abruzzo.it; Responsabile del procedimento: Ing. Vittorio 

Di Biase e-mail: vittorio.dibiase@regione.abruzzo.it.  

d) Dati identificativi del richiedente: ALBATROS S.A.S. – 66023 Francavilla al Mare (Ch). 

e) Data di presentazione della domanda: 15.02.2018 acquisita al prot. 0089318/08 del 

27.03.2018 (Provincia di Chieti). 

f) Portata massima e media di acqua richiesta: max 0,33 l/s; med 0,032 l/s; volume prelievo 

1.000 mc/anno; 

g) Luogo di presa: Comune di Francavilla al Mare; Lat. 42°26’39’’ N – Long. 14°15’16’’ E 

h) Quantità e luogo dell'eventuale restituzione: Le acque non vengono restituite. 

i) Uso della risorsa idrica: Civile (lett. f), art. 6 Decreto n. 2/Reg./2023). 

j) Luogo presso il quale la domanda e il progetto sono depositati ed i giorni in cui questi atti 

sono consultabili dal pubblico e le modalità telematiche per accedere al fascicolo informatico: 

Servizio Genio Civile di Chieti – DPE017, Via Asinio Herio, 75, 66100 Chieti, domanda e 

allegati consultabili dal lunedì al venerdì, dalle ore 9:30 alle ore 13:00 ovvero consultabile 

telematicamente previa richiesta alla PEC: dpe017@pec.regione.abruzzo.it. 

ORDINARIO N. 16 - 23 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 10



 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 

SERVIZIO GENIO CIVILE CHIETI – DPE017 

Ufficio Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti 

Via Asinio Herio n. 75 - 66100 Chieti - Tel. n. 0871/63612 

C.F. 80003170661 – Pec: dpe017@pec.regione.abruzzo.it 

Istruttore: Geol. Graziano Catenacci  Pag. 2 di 2  

 

k) Termini e modalità per la presentazione di osservazioni, opposizioni e domande 

concorrenziali: Eventuali opposizioni e/o osservazioni in merito alla domanda pubblicata 

potranno essere trasmesse in forma scritta al Servizio Genio Civile di Chieti – DPE017, 

all’indirizzo PEC: dpe017@pec.regione.abruzzo.it, entro e non oltre 60 (sessanta) giorni 

dalla data di pubblicazione dell’avviso sul B.U.R.A.T.. 

l) Giorno e luogo della visita locale di istruttoria: La visita locale di istruttoria di cui all’art. 

17 del Decreto n. 2/Reg./2023, non sarà effettuata in quanto ritenuta non necessaria; nel caso 

di ammissione di domande concorrenti e/o di presentazione di osservazioni e/o opposizioni 

trova applicazione quanto disposto dall’art. 17 del Decreto n. 2/Reg./2023. 

m) Data entro la quale deve concludersi il procedimento: Il procedimento si concluderà entro 

i termini di cui all’art. 40 del Regolamento di cui al Decreto 2/Reg./2023. Nel caso di mancata 

conclusione del procedimento nei termini previsti, il richiedente potrà ricorrere al TSAP 

ovvero al Tribunale Amministrativo Regionale competente. 

 

 

 

 

              IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

             Arch. Stefano Suriani 

                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                            Ing. Vittorio Di Biase  

 

 

 

 

 

ORDINARIO N. 16 - 23 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



_______________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti- DPE 

SERVIZIO DEL GENIO CIVILE REGIONALE DI CHIETI – DPE017 
- UFFICIO DEMANIO IDRICO, INVASI E SBARRAMENTI- 
Via Asinio Herio n.75, 66100 Chieti - tel. n. 0871 63612 

P.IVA 80003170661 – PEC: dpe017@pec.regione.abruzzo.it Mail: dpe017@regione.abruzzo.it 

                                                

 

    

Chieti, lì 28/03/2025 

 

 

 

OGGETTO: PUBBLICAZIONE DOMANDA DI CONCESSIONE IDRAULICA 

Richiesta di rilascio ai sensi del Decreto del Presidente della Regione Abruzzo 

n.1/Reg. del 28/03/2022 - Regolamento di attuazione del Regio Decreto 25/07/1904, n. 

523                       

 

 

E’ pervenuta in data 26/03/2025 prot. n. RA/0124370/25; 

 

                NUOVA ISTANZA ai sensi dell’art. 6, 

     RINNOVO CONCESSIONE IDRAULICA ai sensi dell’art. 21, 

del Decreto del Presidente della Regione Abruzzo n. 1/Reg. del 28/03/2022 - Regolamento di 

attuazione del Regio Decreto 25/07/1904, n. 523, da parte del seguente soggetto: 

 

 

□ PERSONA FISICA 

Nome:______________________ Cognome:______________________ 

□  PERSONA GIURIDICA 

Ragione sociale: Princes Italia SpA 

 

 

verificata l’ammissibilità della domanda e la procedibilità dell’istruttoria, ai sensi dell’art. 9 del 

richiamato Regolamento, 

 

SI RENDE NOTO 

 

la domanda di concessione idraulica per: attraversamento con ponte carrabile del “Vallone 

Fossato” in agro del Comune di Fara San Martino (CH); 

 sul corso d’acqua: Vallone Fossato; 

 bacino idrografico: fiume Sangro; 

 del Comune di: Fara San Martino (CH); 

 distinta in catasto al: Foglio di mappa n. 14 a fronte della particella n. 87; 

 mediante la seguente tipologia costruttiva: platea in c.a. con spessore di 30 cm, armata con 

doppia rete di tondini in acciaio ad aderenza migliorata (sopra la platea è stato posto un 

tubo in lamiera grecata di acciaio zincato); 

ORDINARIO N. 16 - 23 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 12



 finalizzata a: oltre che da collegamento, funge da incastro ai muri d’ala che creano a monte 

l’invito all’acqua dell’alveo a convergere sullo speco del predetto manufatto e a valle a 

ridistribuire l’acqua incanala su tutta la larghezza del vallone Fossato. 

 

Le osservazioni e le opposizioni al rilascio della concessione, dei titolari di interessi 

pubblici o privati e dei portatori di interessi diffusi, costituiti in associazioni o comitati, cui possa 

derivare un pregiudizio, devono pervenire entro e non oltre giorni 20 (venti) dalla data di 

pubblicazione dell’avviso sul sito web della Regione Abruzzo (www.regione.abruzzo.it), presso 

questo Ufficio Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti quale Servizio Concedente 

 

 

 

                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttore Tecnico: Francesco Bencivenga 

Il Responsabile dell’Ufficio  

Arch. Stefano Suriani 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Vittorio Di Biase 

ORDINARIO N. 16 - 23 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13



DETERMINA n. DPE017/43        DEL 25/02/2025 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO GENIO CIVILE DI CHIETI – DPE017 

UFFICIO DEMANIO IDRICO INVASI E SBARRAMENTI 

OGGETTO: Pratica CH/D/98. Ditta COLABETON S.p.A. Domanda per il rilascio della concessione 

alla derivazione di acqua pubblica da piccolo bacino artificiale alimentato dalle acque di falda nel bacino 

idrografico del fiume Pescara, ubicato nel Comune di Chieti (CH) in Località Bassino, distinto in catasto 

al Fg. 07, p.lla 239. 

CONCESSIONE DI DERIVAZIONE ACQUA AD USO INDUSTRIALE ai sensi dell’art. 22, 

D.P.G.R. n. 2/Reg.2023. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

[omissis] 

DETERMINA 

Art 1. Autorizzazione 

Salvo i diritti dei terzi, dei riservatari, dei vincoli del P.R.G.A., superate o respinte le richieste di cui 

non si è fatta ragione nelle premesse della presente Determina e nel Disciplinare di concessione e 

fatti salvi eventuali futuri adempimenti regionali ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., si 

concede alla Ditta COLABETON S.p.A. con sede legale in via Della Vittorina 60 nel Comune di 

Gubbio (PG), P.IVA/C.F. 00482420544 di derivare acqua ad uso industriale, da piccolo bacino 

artificiale alimentato dalle acque di falda del corpo idrico del Fiume Pescara nel Comune di Chieti 

(CH), in località Bassino, nella misura di:  

 Portata media: 0,2 l/s. 

 Portata massima: 2 l/s. 

 Volume annuo complessivo: 1.500 mc/anno. 

 Portata concessa in via precaria: 0,04 l/s. 

 

Art 2. Durata 

Salvo i casi di rinuncia, decadenza o revoca, la concessione è accordata per un periodo di anni 30 

(trenta) successivi e continui decorrenti dalla data di primo prelievo, effettuato nell’anno 1999. 

 [omissis] 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Ing. Vittorio Di Biase) 

(firmato digitalmente) 

 

ORDINARIO N. 16 - 23 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 14



C O M U N E    D I    C O C U L L O 

 PROVINCIA DELL’AQUILA 

Tel. 0864 49117 - Fax 0864 49376 – codice fiscale  P. IVA 00218020667 

email: protocollo.cocullo@gmail.com 

pec: comune.cocullo@pec.it 

 

N: ______858_____                                                                                                   DEL____27.03.2025____________ 

 
LAVORI: REALIZZAZIONE DI UNA RESIDENZA TURISTICO RICETTIVA AD USO 
SOCIALE IN VIA EUROPA-AMPLIAMENTO 

 

DECRETO DEFINITIVO DI ESPROPRIO 

(Ex art.23 del T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per la pubblica utilità approvato con                                

D. P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i.) 

 

                                               Il Responsabile del Procedimento Espropriativo 

 
Premesso che questa Autorità con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 27\01\2019 ha approvato il progetto 

preliminare- definitivo dei lavori indicati in titolo redatto dallo Studio Tonelli Ingegneria S.r.l.  con sede in Avezzano (AQ)  Con la 

medesima deliberazione è stata approvata la relazione ed il piano particellare di esproprio, la variante al PRG e il vincolo preordinato 

all’esproprio della durata di anni 5 nonché  la dichiarazione  di  pubblica utilità dell’opera da realizzare, atto deliberativo integrato 

con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 29\11\2020 ha approvato l’ampliamento dell’area soggetto all’espropriazione con la 

relazione ed il piano particellare di esproprio, la variante al PRG e il vincolo preordinato all’esproprio della durata di anni 5 nonché  

la dichiarazione  di  pubblica utilità dell’opera da realizzare , con successiva Delibera di G.C. n. 6 del 23.01.2021  ha definito la 

procedura di esproprio da attuare  ex art.22 bis.  

 L’atto di approvazione del progetto e di dichiarazione di p.u. dell’opera ha efficacia, ad ogni effetto di legge, dal 

29\11\2020; 

 Il decreto definitivo di esproprio dovrà essere emanato entro anni 5 dalla dichiarazione di pubblica utilità ai sensi 

dell.art.13 comma 4 del DPR 327\2001 entro il 29.11.2025, 

Visto che sono state effettuate le comunicazioni alle ditte oggetto di espropriazione come in atti ai sensi dell’art.17 del DPR 

n. 327/2001 e s.m.i. e che è stata formulata una solo osservazione circa un’esattezza di una intestazione catastale corretta 

nell’allegato piano particellare di esproprio; 

Visto il Decreto di occupazione d’urgenza n. 1001 del 21.04.2021  con il quale questa Autorità Espropriante ha decretato 

l’occupazione anticipata degli immobili e calcolando l’indennità provvisoria; d’urgenza per l’applicazione dell.art.22 bis del D.P.R. 

n. 327,  

-Visti gli atti di notifica del Decreto  di occupazione d’urgenza , offerta indennità provvisoria e avviso di sopralluogo 

d’immissione in ossesso e stato di consistenza  emesso ai sensi  dell’art. 22  bis, comma 1 del DPR 327/2001 , -     

- Considerato che quest’Ufficio ha comunicato, come in atti  alla ditte espropriande  l’avviso contenente il giorno, l’ora del 

sopralluogo per la redazione del verbale d’immissione e dello stato di consistenza, regolarmente redatti il 25 maggio 2021,  

 

 

 

ORDINARIO N. 16 - 23 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15



     Visto che con provvedimento di deposito n. 1017 del 20.4.2022 si è provveduto al deposito delle indennità non accettate al 

Ministero delle Finanze-servizio Cassa DD.PP. dell’Aquila come in elenco:  

 

 

 

         Considerato che i suddetti depositi sono stati perfezionati 08.06.2022, e per queste indennità con richiesta prot. 

__860____________ del ___27.3.2025__________ si è chiesto la determinazione definitiva all’ Amministrazione Provinciale 

dell’Aquila – Commissione Espropri- ai sensi dell’art. ex 41 del D.P.R. 327\2011. 

Visto che con Ordinanza di pagamento diretto n. 99 del 12.01.2021 sono state pagate le ditte accettanti ovvero:  

1) Visco Loredana nata a – omissis - il -omissis- e   residente -omissis-  con propria dichiarazione integrativa del 

10.01.2022    assunta al protocollo al n-omissis-     del 11.01.2022    ha comunicato di accettare l’indennità offerta per la particella 

riportata al NCT al fg. 19 n. 293 per ½, 

2) Sig.ra Visco Elisabetta nata a – omissis - il -omissis-  con propria dichiarazione integrativa del 10.01.2022    

assunta al protocollo al -omissis-     del 11.01.2022    ha comunicato di accettare l’indennità offerta per la particella riportata al NCT 

al fg. 19 n. 293 per ½, 

Visto che con Ordinanza di pagamento diretto n. 1203 del 05.05.2022 è stata pagata la ditta concordatarie ovvero:  

1) Anna Maria Antonietta Chiocchio nata a – omissis - il -omissis- residente -omissis- con propria dichiarazione del 

26.4.2022    assunta al protocollo al n.-omissis-   del 04.05.2022    ha comunicato di accettare l’indennità offerta per la particella 

riportata al NCT al Fg.19 n. 287 per ½, 

Visto che con Ordinanza di pagamento diretto n. 1524 del 21.06.2021 sono state pagate le ditte accettanti ovvero:  

1) Chiocchio Paola Maria nata a – omissis - il -omissis- residente a -omissis- con propria dichiarazione del 07.06.2021   

assunta al protocollo al n-omissis-   del 11.06.2021    ha comunicato di accettare l’indennità offerta per la particella riportate al NCT 

al fg. 19 n. 1187 x 1/1, 

2) Manni Mauro nato a – omissis -  residente in -omissis- con propria dichiarazione del 09.06.2021   assunta al protocollo 

al n.-omissis-   del 10.06.2021    ha comunicato di accettare l’indennità offerta per la particella riportata al NCT al fg. 19 n. 192 per 

l’intera superficie per la   quota di proprietà di 1\2;    

Ditta Catastale Fg. mapp. sup. catast. sup. espr. valore € indennità 

mq. mq. mq. base

1 Chiocchio Enzo nato a – omissis- il  omissis-  CF-omissis-  prop,x 1/12 19 217 51 51 € 35,00 € 1.785,00

Chioccio Enzo nato a - omissis – il omissis- -  CF. omissis-  prop,x 1/9 
Chiocchio Lidia n.  il -OMISSIS-  CF.-omissis-  prop. x 1/12 
Chiocchio Lidia n. il - omissis-  CF.-omisssis-  prop. x 1/9

Chiocchio Roberto nato a – omissisi-  il -omissis-  -cf. omissis-  prop. x 7/108

Chiocchio Valeria nata a – omissis- il -omissis- CF. -omissis-  prop. X 7/108

Gentile Rosella Antonia  nata a –omissis-  il -omissis-  CF. -omissis- prop, x 7/108

Mascioli Domenico nato a -omissis- il-omissis- CF. -omissis-  compr. 

1 Gentile Amabile nato a – omissis - il -omissis-  CF. -omissis-  prop. x 6|12 19 292 68 68 € 35,00 € 589,50

Gentile Antonietta  prop. per 2/12

Gentile Giorgio  prop. x 2/12,

Gentile Liberata Pasqua nata a – omissis-  il -omissis- CF. -omissis-  prop. x 6/12,

Gentile Mario  prop. per 2/12 
Gentile Nicolina nata a – omissis - il -omissis- CF. -omissis-  prop. x 6/12,

€ 2.374,50

 

ORDINARIO N. 16 - 23 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 16



 

3) Patrizia Manni nata a – omissis - il -omissis- con propria dichiarazione del 10.06.2021   assunta al protocollo al n.-

omissis-    del 11.06.2021    ha comunicato di accettare l’indennità offerta per la particella riportata al NCT al fg. 19 n. 192 per 

l’intera superficie per la   quota di proprietà di 1\2; 

4) Chiocchio Crescenzo Antonio nato a – omissis -  il -omissis- con propria dichiarazione del 31.05.2021 assunta con 

protocollo n. -omissis- del 31.05.2021 ha comunicato di accettare l’indennità offerta per la particella riportata al NCT al Fg.19 n. 287 

x ½, 

5) Gentile Luigina, nata in – omissis - il -omissis.  con propria dichiarazione del 03.06.2021 assunta con protocollo n. -

omisis- del 03.06.2021 ha comunicato di accettare l’indennità offerta per la particella riportata al NCT al Fg.19 n. 292 x ¼, e per 

6/48, 

6) Gentile Domenica   nata in – omissis - il -omissis-    con propria dichiarazione del 03.06.2021 assunta con protocollo n. 

-omissis- del 03.06.2021 ha comunicato di accettare l’indennità offerta per la particella riportata al NCT al Fg.19 n. 292 x ¼ e per 

6/48,  

Considerato che non è scaduta la dichiarazione di pubblica utilità,  

Dare atto che l’immissione in possesso delle are oggetto di espropriazione è avvenuta prima dell’emanazione del presente 

decreto;  

Dare atto che il presente provvedimento determina il trasferimento definitivo della proprietà delle particelle indicate 
nell’allegato piano particellare definitivo- allegato al presente Decreto, a favore del comune di Cocullo (AQ) cf. 00218020667; 

Dare Atto che il presente provvedimento deve essere registrato, trascritto e volturato senza indugio presso l’agenzia delle 
Entrate competenti; 

Visto il testo unico sulle espropriazioni per pubblica utilità approvato con DPR 327\2001 e s.m.i.,  

Visto l’art. 23   D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i. 

Vista la L.R.  n.7 del 03\03\2010 (Disposizioni regionali in materia di espropriazione per pubblica utilità) 

D E C R E T A 

È disposta, a favore del comune di Cocullo (AQ) CF. 00218020667; l’Espropriazione Definitiva dei terreni come riportati 

nell’allegata tabella, parte integrande e sostanziale del presente Decreto; 

1) Il presente Decreto, che dispone il passaggio di proprietà al comune di Cocullo (AQ) CF. 00218020667, sarà 

pubblicato per estratto sul BURA della regione Abruzzo, all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale del comune di Cocullo (AQ) 

per 30 gg consecutivi, sarà notificato ai sensi dell’art. 13 comma a della L.R. n.7 del 3.03.2010 nelle forme degli atti processuali 

civili alla ditta interessata; 

2) Il presente Decreto sarà registrato, trascritto e volturato c\o l’Agenzia delle Entrate ex Territorio competente a 

cura di questa Autorità Espropriante;  

3) Ai sensi dell’art.25 (effetti per l’espropriazione per i terzi) Co.1,2,3 del succitato T.U. 327\2001 delle 

Disposizioni Legislative e regolamentari in materia d’espropriazione, l’espropriazione del diritto di proprietà comporta: 

(a) L’estinzione automatica di tutti gli altri diritti, reali o personale, gravanti sul bene espropriato, salvo quelli 

compatibili con i fini cui l’espropriazione è preordinata, 

ORDINARIO N. 16 - 23 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17



(b) Le azioni reali e personali esperibili sul bene espropriando non incidono sul procedimento espropriativo e sugli 

effetti del decreto di esproprio; 

(c) Dopo la trascrizione del decreto di esproprio, tutti i diritti relativi al bene espropriato possono essere fatti valere 

unicamente sull’indennità. 

4)  Il presente Decreto costituisce provvedimento definitivo, avverso di esso è ammesso ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica ed al TAR regionale competente, rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla notifica, comunicazione o 

piena conoscenza dello stesso. 

 

                                              IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ESPROPRIATIVO 

                             (Arch. Domenico Caputi) 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

ORDINARIO N. 16 - 23 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 18



COMUNE DI MARTINSICU RO  

 - Provincia di Teramo -  
AREA III – URBANISTICA - DEMANIO MARITTIMO – S.U.A.P. 

 
 

AVVISO INFORMATIVO 

 

BANDO PER L'ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART.5 COMMA 35 DEL PIANO 

DEMANIALE MARITTIMO REGIONALE, DI 1 (UNA) NUOVA CONCESSIONE  

DEMANIALE MARITTIMA PER FINALITÀ TURISTICO RICREATIVE – POSIZIONE 

N.22-B SULLA TAVOLA E03 DEL P.D.M.C. -  CON DESTINAZIONE OMBREGGIO E 

SERVIZI  PREVISTA DAL PIANO DEMANIALE MARITTIMO COMUNALE VIGENTE, 

RISERVATA AI TITOLARI DI STRUTTURE RICETTIVE PRIVE DI AREA PER 

OMBREGGIO PER FINALITÀ TURISTICO RICREATIVE – LITORALE DI 

MARTINSICURO -  

 
 
Si avvisa che presso l'Albo Pretorio è stato pubblicato il bando per l'assegnazione di una 
concessione demaniale marittima con finalità turistico-ricreative per ombreggio e servizi.  
Chiunque fosse interessato a partecipare al bando in oggetto può presentare istanza 
secondo le modalità previste nello stesso. Si porta a conoscenza che le domande 
dovranno pervenire, pena l'esclusione, entro il giorno 14 aprile 2025 ore 13:00. 
 
Per prendere visione e/o copia del testo completo del bando, consultare il sito istituzionale 
del Comune www.comune.martinsicuro.te.it (home page ed Albo Pretorio) oppure 
rivolgersi presso la sede municipale - Area Terza “Urbanistica - Demanio Marittimo – 
S.U.A.P.”. 
 

Martinsicuro, lì 14 marzo 2025 
 

Il Responsabile dell'Area III^ 
Arch. Giuliano Di Flavio 
 
 

 

ORDINARIO N. 16 - 23 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19



1/7  

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPE015/64 del 12/03/2025 
DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 
SERVIZIO:  GENIO CIVILE DI PESCARA – DPE015 

UFFICIO : ESPROPRI, CE.RE.MO.CO., C.R.T.A. 
OGGETTO: Rifacimento “Metanodotto Ravenna-Chieti. Tratto San Benedetto del 

Tronto – Chieti” ed opere connesse. Linee secondarie di interesse 
regionale: Rifacimento Comune di Pineto 2^ presa - DN 100 (4”) DP 75 
bar. Tratto in Comune di Pineto (TE). 
Società proponente: Snam Rete Gas S.p.A. (codice fiscale 10238291008) con sede 

legale in San Donato Milanese (MI) in piazza Santa Barbara n. 7 

 

DETERMINA DI ASSERVIMENTO ED OCCUPAZIONE TEMPORANEA 

CON DETERMINAZIONE URGENTE DELLA INDENNITA’ PROVVISORIA 

(Artt. 22 e 52-octies del D.P.R. 8/6/2001 n. 327 e s.m.i.) 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO PER LE ESPROPRIAZIONI 

…omissis… 

Per le ragioni sopra riportate che giustificano il carattere di urgenza della determinazione 
della indennità provvisoria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 52-octies del DPR 327/2001 

D E T E R M I N A 

1) Di disporre a favore della Snam Rete Gas S.p.A., (codice fiscale 10238291008) con sede legale in San 

Donato Milanese (MI) - Piazza Santa Barbara n. 7, l'imposizione di una servitù di metanodotto sotto la 

condizione sospensiva di cui all’art. 23 del DPR 327/2001, comma 1, lettera f), che il presente 

provvedimento venga notificato ed eseguito, a carico dei fondi siti in Comune Pineto (TE) interessati 

dalla realizzazione del rifacimento dell’opera denominata “Rifacimento Comune di Pineto 2^ presa - DN 100 

(4”) DP 75 bar. Tratto in Comune di Pineto (TE)” facente parte delle “Linee secondarie di interesse regionale” del 

“Metanodotto Ravenna-Chieti. Tratto San Benedetto del Tronto-Chieti”, indentificata con tratteggio di colore 

rosso nel piano particellare grafico allegato al presente provvedimento sotto la lettera “A”, con indicazione 

delle Ditte proprietarie dei terreni sottoposti all’azione ablativa e delle relative indennità provvisorie di 

asservimento; 

2) Di disporre a favore della Snam Rete Gas S.p.A., (codice fiscale 10238291008) con sede legale in San 

Donato Milanese (MI) - Piazza Santa Barbara n. 7, l’occupazione temporanea per un periodo di anni 2 

(due) a decorrere dalla data di immissione in possesso delle aree occorrenti per la corretta esecuzione dei 

lavori, indentificate con tratteggio di colore verde nel piano particellare grafico allegato al presente 

provvedimento sotto la lettera “A”, con indicazione delle Ditte proprietarie dei terreni sottoposti ad 

ORDINARIO N. 16 - 23 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 20



2/7  

 

occupazione temporanea e delle relative indennità di occupazione temporanea; 

3) Di dare atto che le indennità provvisorie da corrispondere agli aventi diritto per l'asservimento e 

l’occupazione temporanea di cui ai precedenti punti 1) e 2), sono state determinate ai sensi dell’art. 22 del 

DPR 327/2001 in modo urgente, senza particolari indagini e formalità, conformemente agli artt. 44, 50 e 52- 

octies del citato DPR 327/2001 nella misura indicata nel piano particellare allegato al presente 

provvedimento; 

4) Di dare atto che l'imposizione della servitù a carico dei fondi interessati prevede quanto segue: 

- La posa di una tubazione per trasporto idrocarburi gassosi interrata alla profondità di circa un metro 

misurata dalla generatrice superiore della condotta, nonché di cavi accessori per reti 

tecnologiche; 

- L’installazione di apparecchi di sfiato e cartelli segnalatori, nonché eventuali opere sussidiarie 

necessarie ai fini della sicurezza; 

- L'obbligo di non costruire opere di qualsiasi genere, come pure fognature e canalizzazioni chiuse, a 

distanza inferiore di m 13,50 (metri tredici/50) dall'asse della tubazione, nonché di mantenere la 

superficie asservita a terreno agrario, con la possibilità di eseguire sulla stessa le normali coltivazioni 

senza alterazione della profondità di posa della tubazione; 

- La facoltà di Snam Rete Gas di occupare, anche per mezzo delle sue imprese appaltatrici e per tutto il 

tempo occorrente, l’area necessaria all’esecuzione dei lavori, nonché accedere liberamente in ogni 

tempo alle proprie opere ed ai propri impianti con il personale ed i mezzi necessari per la sorveglianza, 

la manutenzione, l’esercizio, le eventuali modifiche, rifacimenti, riparazioni, sostituzioni e recuperi; 

- L’inamovibilità delle tubazioni, dei manufatti, delle apparecchiature e delle opere sussidiarie relative 

al gasdotto di cui in premessa, di proprietà di Snam Rete Gas e che pertanto avrà anche la facoltà di 

rimuoverle; 

- L’obbligo di astenersi dal compimento di qualsiasi atto che costituisca intralcio o pericolo per i lavori 

da eseguirsi; 

- L’obbligo di astenersi dal compimento di qualsiasi atto che possa costituire pericolo per l’impianto, 

ostacoli il libero passaggio, diminuisca o renda più scomodo l’uso e l’esercizio della servitù; 

- I danni prodotti alle cose, alle piantagioni ed ai frutti pendenti, durante la realizzazione del metanodotto 

sono quantificati nell’ indennità di occupazione temporanea determinata con il presente decreto 

d’imposizione di servitù, mentre in occasione di eventuali riparazioni, modifiche, recuperi, 

sostituzioni, manutenzione, esercizio del gasdotto, saranno determinati di volta in volta a lavori 

ultimati e liquidati da Snam Rete Gas a chi di ragione; 

- La permanenza a carico dei proprietari dei tributi e degli altri oneri gravanti sui fondi 

5) Di disporre che: 

- Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 23 commi 2 e 4 del DPR 327/2001, sarà sottoposto alla 

formalità della registrazione e trascritto senza indugio presso l’Ufficio dei Registri Immobiliari 

territorialmente competente, a cura e spese di Snam Rete Gas S.p.A. quale soggetto beneficiario 

dell’asservimento, e pubblicato per estratto ai sensi dell’art. 23 comma 5 del DPR n. 327/2001 nel 

Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (BURAT). Il terzo interessato potrà proporre, nei modi di 

ORDINARIO N. 16 - 23 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21



3/7  

 

legge, opposizione contro l’indennità di esproprio entro 30 giorni successivi alla pubblicazione 

dell’estratto; 

- La Snam Rete Gas S.p.A., ai sensi dell’art. 23 comma 1 lett. g) del DPR n. 327/2001, provvederà a 

notificare il presente provvedimento alle ditte proprietarie con allegato piano particellare individuale, 

nelle forme degli atti processuali civili e nei termini di legge, unitamente ad un avviso contenente 

l'indicazione del luogo, del giorno e dell'ora in cui è prevista l'esecuzione mediante immissione in 

possesso, almeno sette giorni prima di essa, con invito a presenziare alla redazione dello stato di 

consistenza e presa di possesso dei terreni specificando anche il nominativo dei tecnici da esso 

incaricati ad introdursi sulle aree soggette ad occupazione ed asservimento; 

- All’atto dell’immissione nel possesso degli immobili, i tecnici della Snam Rete Gas S.p.A. in modo 

congiunto o disgiunto, accompagnati eventualmente anche da personale ausiliario, provvederanno in 

contraddittorio con il proprietario o, in caso di assenza o di rifiuto, con la presenza di almeno due 

testimoni che rispondano ai requisiti di cui all'articolo 24 comma 3 del Testo Unico Espropri, a redigere 

il verbale di immissione in possesso e stato di consistenza dei beni; 

- La mancata notificazione ed esecuzione del decreto di asservimento nei modi e nei termini di legge 

comporterà la sospensione degli effetti prodotti dal decreto, ex art. 23 comma 1 lettera f) del DPR 

327/2001 e s.m.i.; 

6) Di avvisare che: 

- Gli aventi diritto, nei trenta giorni successivi all'immissione in possesso potranno comunicare 

all’autorità espropriante con dichiarazione irrevocabile se condividono ed accettano la determinazione 

dell’indennità di asservimento ed occupazione temporanea per la durata di anni due, con l’avvertenza 

che in caso di silenzio la stessa indennità si intende rifiutata e le relative somme dovranno essere 

depositate presso la Ragioneria Territoriale dello Stato competente, a cura e spese del soggetto 

beneficiario del presente provvedimento ablativo. Le comunicazioni dovranno pervenire a: 

✓ REGIONE ABRUZZO - DPE 015 - Servizio Genio Civile di Pescara - Ufficio Espropri, 

Ce.Re.Mo.Co e C.R.T.A., Via Salaria Antica Est n. 27/F, 67100 L’AQUILA (AQ) - pec: 

dpe015@pec.regione.abruzzo.it 

✓ e per conoscenza al soggetto beneficiario, Snam Rete Gas S.p.A. - Engineering Construction & 

Solutions Progetti Infrastrutture Centro Orientali, Via Caduti del Lavoro n. 40 – 60131 ANCONA 

(AN) - pec: ingcos.cenor@pec.snam.it; 

- Questa autorità espropriante ricevuta dalla proprietà la comunicazione di accettazione dell'indennità 

di asservimento e/o di occupazione temporanea, con la dichiarazione di assenza di diritti di terzi sul 

bene e la documentazione comprovante la piena e libera disponibilità del terreno, ordinerà alla Snam 

Rete Gas S.p.A. di provvedere al pagamento della medesima nel termine di 60 giorni. Decorso tale 

termine alla Ditta proprietaria ai sensi del comma 8 dell’art. 20 saranno dovuti gli interessi nella misura 

del tasso legale; 

- Entro lo stesso termine stabilito per l’accettazione ovvero nei trenta giorni successivi alla immissione 

in possesso, le ditte proprietarie dei terreni asserviti che non condividono la predetta indennità 

provvisoria di asservimento possono designare un tecnico di propria fiducia comunicandolo 

ORDINARIO N. 16 - 23 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 22



4/7  

 

all’indirizzo sopra indicato affinché, unitamente ad un tecnico indicato dal beneficiario dell’esproprio 

ed un terzo esperto indicato dal competente Tribunale Civile su istanza di chi vi abbia interesse, 

vengano nominati da questa Autorità espropriante ai sensi dell’art. 21 del DPR 327/2001 per 

determinare in via amministrativa l’indennità definitiva. Qualora gli aventi diritto non intendano 

avvalersi della terna dei tecnici, l’Autorità espropriante chiederà la determinazione della predetta 

indennità definitiva alla competente Commissione Provinciale Espropri di cui all’art. 41 del richiamato 

DPR 327/2001; 

- In caso di non condivisione delle determinazioni definitive di cui sopra, i proprietari, il promotore 

dell’espropriazione o il terzo che ne abbia interesse potranno proporre opposizione alla stima, nei 

termini e con le modalità previste dall’articolo 54 del Testo Unico Espropri e dall’art. 29 del D.Lgs. 

n. 150/2011; 

7) Di stabilire che: 

- L’intero onere finanziario, nessuno escluso, per l’asservimento e l’occupazione temporanea degli 

immobili nonché dell’intera procedura ed eventuali controversie, sono a totale carico del soggetto 

beneficiario dando atto che la presente determinazione non comporta e non potrà comportare impegno 

di spesa a carico dell’Amministrazione Regionale; 

- La Snam Rete Gas S.p.A., sarà tenuta a trasmettere copia degli atti inerenti la notifica del presente 

provvedimento, compresa la relativa relata, unitamente a copia del verbale di immissione in possesso 

a questa Autorità espropriante che provvederà ad indicare in calce al provvedimento la data della sua 

esecuzione. La stessa Società sarà inoltre tenuta ai sensi dell'art. 24 c. 5 del TUEs a trasmettere copia 

del verbale di immissione in possesso all'Ufficio dei Registri Immobiliari per la relativa annotazione; 

8) Di informare ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 che avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio, 

oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. I termini di proponibilità, decorrenti dalla 

data di notifica del provvedimento medesimo, sono di giorni 60 per il ricorso al TAR e di giorni 120 per 

il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica; 

9) Di trasmettere il presente provvedimento alla Snam Rete Gas S.p.A. per i successivi adempimenti di 

registrazione, trascrizione, pubblicazione e notifica nel rispetto del D.Lgs. n.196/2003 recante “Codice in 

materia di protezione dei dati personali” e del Regolamento (UE) n. 679/2016, evitando la diffusione di dati 

personali non necessari; 

10) Di dare atto che il procedimento di cui al presente provvedimento non rientra nell’ambito di operatività di 

cui agli articoli 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

L’ESTENSORE 
(Dott. Carlo Di Romualdo) 

(firmato 
elettronicamente) 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
(Ing. Fabrizio Righetti) 

(firmato elettronicamente) 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GENIO CIVILE DI PESCARA 
(Ing. Marcello D’Alberto) 

(firmato digitalmente)

ORDINARIO N. 16 - 23 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23



 

 

Rifacimento “Metanodotto Ravenna-Chieti. Tratto San Benedetto del Tronto – Chieti” ed 
opere connesse. Linee secondarie di interesse regionale: Rifacimento Comune di Pineto 2^ 
presa - DN 100 (4”) DP 75 bar. Tratto in Comune di Pineto (TE). 

 

 

ESTRATTO DEL PIANO PARTICELLARE 

 

Comune di Pineto 

 

Ditta 1: Branella Marisa, Mariani Annachiara, Mariani Francesco, Mariani Giuditta, Società per il Gas Italiana o Italgas 

S.p.A.- foglio 5 particella 246; 

Ditta 2: Rossi Tascioni Antonio, Rossi Tascioni Maria, Rossi tascioni Eleonora, Frasca Nicoletta, Concetti Domenico, 

Concetti Margherita, Concetti Massimiliano, Concetti Paola, foglio 5 particella 18. 

 

 

ORDINARIO N. 16 - 23 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 24



ORD
16

Dipartimento Presidenza della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Ufficio Atti generali – BURAT

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


